－1－

通知

丰教办字[2025]37 号

丰南区教育局

关于开展“阅读点亮梦想·科技赋能未来”第二十一届

燕赵少年读书系列活动的通知

各中心校、区直学校：

为深入贯彻落实党的二十届三中全会精神和习近平总书记关于

传承弘扬中华优秀传统文化的重要论述精神，加强“书香河北”建

设，推进全民阅读，激发全区广大青少年的读书热情，大力培养青

少年的创新精神，增强实践能力，根据《唐山市文化广电和旅游局、

唐山市教育局、共青团唐山市委员会转发省关于开展第二十一届燕

赵少年读书系列活动的通知》要求，区教育局决定组织开展以“阅

读点亮梦想·科技赋能未来”为主题的第二十一届燕赵少年读书系

列活动。现将有关事宜通知如下：

－2－

一、活动主题

阅读点亮梦想 科技赋能未来

二、活动时间

2025 年 6 月—2025 年 9 月

三、活动要求

(一)“畅游科海 书写梦想”科普征文活动

1.活动内容

由河北省图书馆学会编制“阅读点亮梦想 科技赋能未来”课外

荐读书目，为青少年提供阅读指导。各校要组织广大学生阅读荐读

图书，参加科普活动，提高科技素养。

2.活动要求

中小学生通过阅读科普读物，结合自己对科学家精神的理解，

写一篇文章。杜绝抄袭，指导老师应对选送作品的原创真实性负责。

文章字数小学四年级(含)以下每篇 300 字以内，五六年级每篇

300-500 字，中学生每篇 600-800 字。文章应手书在活动稿纸模板上

(见附件 3)，要求字迹清晰工整，注明学校、班级、作者姓名、辅导

老师、手机号码等有效联系方式。

(二)“奇思妙想 智绘未来”科幻画征集

1.活动内容

鼓励青少年发挥科技想象力，绘制科幻画。

2.活动要求

交绘画作品原件，A3 纸张大小。用笔不限，风格不限，杜绝抄

－3－

袭(辅导老师对原创和版权负责)。注明：学校、班级、姓名、辅导教

师、手机号码等。

(三)“璀璨科影 缤纷智趣”科普视频征集

1.活动内容

参赛作品可涵盖科学实验演示、新技术应用分享、科学原理讲

解等多个方面，激发公众对科学的热爱和兴趣。

2.活动要求

内容积极向上，原创，允许发表发布，指导教师确保不涉及第

三方知识产权。演讲作品以横屏视频形式呈现，画面稳定，声音清

晰，时长不超过 5 分钟。视频格式应为高清，尺寸 1920*1080，文件

格式 MP4、AVI、MPG 等常见格式。注明：学校、班级、姓名、辅导

教师、手机号码等。

(四)书香燕赵拼图——特色少年读书活动案例征集

1.活动内容

在广泛组织阅读活动的基础上，各校因地制宜，自主策划富有

特色的读书活动并根据活动开展情况形成案例材料。

2.活动要求

活动案例的参与主体需为中小学生，活动内容及形式不限。案

例材料应包括活动简介、活动效果等。同时，可附照片、音视频等

佐证材料。

(五)书香燕赵公开课——特色少年读书活动课例征集

1.活动内容

－4－

在“整本书阅读”的基础上，各校因地制宜，自主策划富有特

色的读书活动并指导教师讲授主题公开课(教学设计、教学课件、授

课视频)。

2.活动要求

活动案例的参与主体需为中小学教师，活动内容为“整本书阅

读指导”，授课主题为“中华传统文化与学科结合”“科学家精神

与学科结合”等。案例材料应包括教学设计、教学课件、授课视频

等。授课视频为高清视频，与正常报送课例篇幅相同即可。

四、奖励内容

燕赵少年读书主题征集活动省、市，均设一、二、三等奖和指

导教师奖。同时，设置燕赵少年读书特色活动优秀案例奖、优秀组

织奖和阅读推广突出贡献奖，主要对书香燕赵拼图中优秀案例和在

活动中组织得力、成绩显著的学校和个人进行表彰。丰南区教育局

同时也颁发相应活动的一二等奖和指导教师、优秀组织奖、阅读推

广突出贡献奖及视频公开课例的各种奖项。并在“丰南教育信息”

公众号上开辟专栏予以展播。

第二十届“跟着课本游河北”主题征集活动市级获奖名单附后(附

件 5)

每件推荐作品均需注明作者详细信息，各中心校、区直学校 10

月 15 日前将电子版打包传至信箱：fengnanjiaoyufabu@163.com，文

档名称标注为：燕赵读书＋中心校(区直学校)名称。纸质版报送至区

教育局 1112 室，联系电话：8196055。优秀组织奖、阅读推广突出贡

mailto:tsg2831170@126.com

－5－

献奖由学校填写申报表(见附件 1、2)进行申报。各奖项评选由区教育

局组织专业人员结合区图书馆集中评审。

附：1.第二十一届燕赵少年读书系列活动优秀组织奖申报表

2.第二十一届燕赵少年读书系列活动阅读推广突出贡献奖

推荐表

3.第二十一届燕赵少年读书系列活动稿纸模板

4.第二十一届燕赵少年读书系列活动参评作品汇总表

5.第二十届燕赵少年读书系列活动获奖通报

丰南区教育局

2025 年 6 月 18 日

主题词：燕赵少年 读书活动 通知
丰南区教育局办公室 二○二五年六月十八日印

(共印20份)

－6－

附 1.

第二十一届燕赵少年读书系列活动
优秀组织奖申报表

推荐人名

申报学校名称

申报学校概况(从活动开展情况和具体成效方面概括，不超过 2000 字)：

佐证材料目录(含总结等文字材料、图片、报道等，按顺序排列，佐证材料与推荐表

同时提交)：

推荐单位意见：

负责人签字(盖章)

签字日期

联系人及联系方式：

区教育局意见：

负责人签字(盖章)

签字日期

联系人及联系方式：

－7－

附 2.

第二十一届燕赵少年读书系列活动
阅读推广突出贡献奖推荐表

姓名 性别 出生年月 文化程度 专业 职务 职称

工作单位 联系电话

通讯地址 电子信箱

主

要

成

就

单位

意见
盖章

年 月 日

区教育局

意见
盖章

年 月 日

－8－

附 3.

第二十一届燕赵少年读书系列活动稿纸

－9－

附 4.

第二十一届燕赵少年读书系列活动
参评作品汇总表

中心校、区直学校： 年 月 日

序号 作者 作品名称 指导教师 作品类别

	为深入贯彻落实党的二十届三中全会精神和习近平总书记关于传承弘扬中华优秀传统文化的重要论述精神，加强“
	(一)“畅游科海 书写梦想”科普征文活动
	(二)“奇思妙想 智绘未来”科幻画征集
	交绘画作品原件，A3纸张大小。用笔不限，风格不限，杜绝抄袭(辅导老师对原创和版权负责)。注明：学校、
	(三)“璀璨科影 缤纷智趣”科普视频征集
	(四)书香燕赵拼图——特色少年读书活动案例征集
	活动案例的参与主体需为中小学生，活动内容及形式不限。案例材料应包括活动简介、活动效果等。同时，可附照
	(五)书香燕赵公开课——特色少年读书活动课例征集
	活动案例的参与主体需为中小学教师，活动内容为“整本书阅读指导”，授课主题为“中华传统文化与学科结合”